
واکنش هند به هشدار آمریکا درباره چابهار
وزیر امور خارجه هند، در واکنش به هشدار تحریمی آمریکا درباره توافق 
دهلی‌نو و تهران بر سر توسعه بندر چابهار گفت: ما در بندر چابهار کار خواهیم 

کرد و این به نفع کل منطقه خواهد بود.
به گزارش روزنامه شبکه تلویزیونی دهلی نو، سوبرامانیام جایشنکار، وزیر امور 
خارجه هند در واکنش به هشدار آمریکا مبنی بر اینکه »هرکسی« که معامله 
تجاری با تهران را در نظر دارد، باید از »خطر احتمالی تحریم‌ها« آگاه باشد، 
اظهار داشت: این پروژه به نفع کل منطقه خواهد بود و دیگران نباید دست 

به اقدامی بزنند.
وی همچنین خاطرنشان کرد: خود آمریکا در گذشته از اهمیت بیشتر چابهار 

قدردانی کرده است.
وزیر امور خارجه هند که امروز در کلکته و در یک تعامل پس از انتشار نسخه 
بنگلایی کتاب خود »چرا بهارات مهم است« صحبت می‌کرد، در پاسخ به 
سوالی درباره تهدید آمریکا درباره توافق دهلی‌ن و تهران بر سر توسعه بندر 
چابهار گفت: من برخی از اظهارات مطرح شده را دیدم اما فکر می‌کنم این 
مساله برقراری ارتباط، متقاعد کردن و درک مردم است که این در واقع به نفع 

همه است و افراد نباید دید محدودی نسبت به آن داشته باشند.
جایشنکار ادامه داد: آنها )ایالات متحده( در گذشته این کار را انجام نداده اند. 
بنابراین، اگر به نگرش خود ایالات متحده نسبت به بندر چابهار نگاه کنید، 
ایالات متحده از این واقعیت که چابهار برای ما اهمیت دارد، قدردانی کرده 

است، ما در این بندر کار خواهیم کرد.
وی افزود: هند رابطه طولانی با این پروژه داشت اما قادر به امضای یک پیمان 
بلندمدت نبود که این موضوع بسیار مهم بوده است. دهلی نو توانست مسائل 
را حل کند و توافقنامه بلندمدتی را امضا کند که به نفع کل منطقه خواهد بود.

وزیر امور خارجه هند اظهار داشت: در نهایت، ما توانستیم این موضوع را 
حل کنیم و توانستیم توافق بلندمدت را به سرانجام برسانیم. توافق بلندمدت 
ضروری است، زیرا بدون آن شما واقعا نمی‌توانید عملیات بندر را بهبود 
ببخشید. به گزارش ایرنا، روز دوشنبه، ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۳، در مراسمی با 
حضور مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی ایران و سربانند سونووال، وزیر 
بنادر، کشتیرانی و آبراهه‌های هند، قرارداد تجهیز و بهره‌برداری از پایانه‌های 
کانتینری و کالای عمومی بندر شهید بهشتی چابهار توسط شرکت جهانی 

بنادر هند )IPGL( امضا شد.

ویژه

انتقاد ناتو از قانون »عوامل خارجی« گرجستان
سخنگوی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( امروز چهارشنبه گفت که 
تصمیم دولت گرجستان برای تصویب قانون موسوم به »عوامل بیگانه« گامی 
در مسیر اشتباه است و باعث دوری بیشتر این کشور از اروپا و یکپارچگی 
یورو-آتلانتیک خواهد شد. : فرح دخل‌الله )Farah Dakhlallah( سخنگوی 
لبنانی تبار ناتو در پیامی که در شبکه ایکس )توئیتر سابق( منتشر شد گفت که 
مصوبه جنجال‌برانگیز »عوامل خارجی« در گرجستان گامی در مسیرنادرست 

است.
وی از گرجستان خواست رویه خود را تغییر دهد و به حقوق مربوط به برگزاری 
اعتراضات مسالمت آمیز احترام بگذارد. طبق پیش بینی شبکه خبری الجزیره، 
در حالی که دولت‌های غربی از مقامات گرجستان خواسته اند با تصویب 
این مصوبه که ادعا می‌شود در آن از قوانین کرملین الگوبرداری شده است، 
خودداری کند، اعتراضات احتمالا ادامه خواهد یافت. به نوشته گاردین انتظار 
می‌رود ده‌ها هزار معترض که هفته‌ها در خیابان‌های تفلیس پایتخت گرجستان 
تظاهرات کرده‌اند، اواخر روز چهارشنبه علیه این لایحه در مقابل پارلمان 
تظاهرات کنند. اتحادیه اروپا نیز از گرجستان خواسته است تا این قانون را که 
مانع تحقق خواسته این کشور برای ملحق شدن به این اتحادیه می‌شود، لغو 
کند. پارلمان گرجستان روز سه‌شنبه به‌رغم اعتراضات چندهفته‌ای مخالفان، 
لایحه عوامل بیگانه را تصویب کرد. معترضان این لایحه را بازتابی از یک قانون 
مشابه روسی قلمداد می‌کنند و در تظاهرات خود شعارهایی را با مضمون »نه به 
قانون روسی« سر داده‌اند. پیش از این، کارین ژان پی‌یر سخنگوی کاخ سفید 
نیز گفته بود که آمریکا نسبت به تصویب این قانون در پارلمان گرجستان 
»عمیقا نگران« شده است و از رئیس جمهوری این کشور می‌خواهد که آن 
را وتو کند. بر اساس این قانون، سازمان‌های مردم‌نهاد و رسانه‌هایی که بیش 
از ۲۰ درصد بودجه خود را از خارج از کشور دریافت می‌کنند، عامل یا عنصر 
بیگانه شناخته می‌شوند. مخالفان می‌گویند که این قانون تلاش گرجستان برای 
پیوستن به اتحادیه اروپا را تضعیف می‌کند. در هفته‌های گذشته معترضان، 
اعتراضات گسترده‌ای را علیه این طرح سازماندهی کردند که به درگیری‌هایی 

میان آنها و ماموران امنیتی منجر شد.

پولیتیک

استقرار موشک بالستیک بولاوا 
در زیردریایی‌های روسیه

در پی تشدید تهدیدهای غرب به سرکردگی آمریکا علیه روسیه که اخیرا پاریس، 
مسکو را با زرادخانه‌های اتمی خود تهدید کرد، مسکو پس از انجام آزمایش 
موفقیت‌آمیز موشک قاره پیما »بولاوا« )Bulava(، آنرا در ترکیب موشک‌های 
بالستیک در ناوگان زیردریایی خود جای داد. تارنمای نیوزویک با انتشار این 
خبر نوشت؛ روسیه با قرار دادن موشک بالستیک قاره پیمای بولاوا در ناوگان 
زیردریایی‌های خود، به تقویت چشم‌گیر زرادخانه راهبردی اتمی خود پرداخت. 
بنابراین گزارش، موشک بالستیک سه مرحله ای بولاوا که نخستین آزمایش 
موفقیت آمیز خود را در ماه نوامبر سال گذشته میلادی پشت سر گذاشت، یک 
هدف را در فاصله سه هزار و ۵۰۰ مایلی )پنج هزار و ۶۰۰ کیلومتر( در شبه 
جزیره »کامچاتکا« واقع در شرق دور روسیه مورد اصابت قرار می‌دهد. بنابراین 
 )Borei( »روسیه در نظر دارد آنها را در زیردریایی‌های اتمی کلاس »بوری
که قادر به حمل موشک‌های بالستیک اتمی است، مستقر سازد، این موشک‌ها 
حتی قادرند در زمان حرکت زیردریایی نیز برای اصابت به هدف پرتاب شوند. 
این گزارش حاکی است، ناوگان »اقیانوس آرام« و ناوگان »شمالی« روسیه که 
هفت فروند زیردریایی از کلاس بوری را شامل می‌شوند، هریک از آنها مسلح به 
 )MDP( »۱۶ فروند موشک بلاوا شده‌اند. بنابر اعلام موسسه »پروژه دفاع ملی
وابسته به »مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی« مستقر در واشنگتن دی‌سی، 
موشک بالستیک بولاوا بخش اصلی نیروی اتمی راهبردی آتی روسیه به شمار 
خواهد رفت. تارنمای این هفته نامه آمریکایی در ادامه نوشت: طبق برآوردی 
که توسط مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی در مورد این موشک به عمل 
آمد، کلاهک جنگی موشک بولاوا از قابلیت »هدف‌گیری مستقل چندگانه« 
)MIRV( برخوردار بوده و امکان هدف گیری مستقل ۱۰ هدف جداگانه را نیز 
دارد که این توانایی می تواند سامانه‌های پدافند موشکی را با چالش مواجه سازد. 
ارتفاع این موشک با کلاهک جنگی آن به ۱۲ متر می‌رسد و قادر به حمل ۶ تا 

۱۰ کلاهک جنگی برای اصابت به اهداف چندگانه است.

میلیتاری

ترور نخست وزیر اسلواکی
نخست‌وزیر اسلواکی که همواره مخالف حمایت‌های غرب از 
اوکراین بوده است، دیروز )چهارشنبه( پس از یک نشست 
دولتی هدف اصابت گلوله قرار گرفت و به بیمارستان منتقل 
شد. »رابرت فیتسو« نخست‌وزیر اسلواکی پس از خروج از 
نشستی با حضور اعضای دولت، مورد اصابت گلوله قرار 
گرفت و به بیمارستان منتقل شد. روزنامه محلی پراودا در 
این باره نوشت: »رابرت فیتسو پس از یک جلسه دولتی 
مجروح شد. ضارب چندین گلوله شلیک کرد و در نهایت 

توسط پلیس بازداشت شد.«
گزارش رسانه‌ها حاکی از آن است که وقتی نخست‌وزیر 
اسلواکی از نشست دولت خارج و در انظار عمومی ظاهر 
شد، صدای شلیک چندین گلوله به گوش رسید. فیتسو 
توسط یک بالگرد به بیمارستانی در »براتیسلاوا« پایتخت 

اسلواکی منتقل شده است.
برخی رسانه‌ها مدعی شده‌اند فیتسو از ناحیه شکم و سینه 
هدف اصابت گلوله قرار گرفته و در وضعیت سلامتی او وخیم 
است. نخست‌وزیر اسلواکی اخیرا به دلیل مخالفت‌های خود 
با حمایت از اوکراین و عضویت این کشور در ناتو خبرساز 
شده بود. او پیش‌تر در واکنش به انتقادات مطرح‌شده علیه 
خود برای مخالفت با عضویت اوکراین در ناتو گفته بود: 
»اسلواکی می‌خواهد اوکراین موضعی خنثی و بی‌طرف 
داشته باشد. اگر این کشور عضو ناتو شود، منافع ما به 
خطر خواهد افتاد و این می‌تواند اساس یک جنگ جهانی 
بزرگ باشد.« او همچنین بیان اینکه تسلیم هیچ‌گونه فشار 
خارجی نخواهد شد، گفته بود: »به شرکای ما در خارج یاد 
داده شده که هر چیزی از اسلواکی درخواست کنند... به آن 
خواهند رسید. اما ما کشوری مستقل هستیم.« فیتسو هم 
مانند همسایه خود، مجارستان، بارها هشدار داده است که 
اتحادیه اروپا نباید وارد درگیری روسیه و اوکراین شود و 

این مناقشه باید از مسیرهای دیپلماتیک حل‌وفصل شود.

ناخرسندی چین 
از جنگ اقتصادی آمریکا

پکن در واکنش به افزایش تعرفه‌های آمریکا بر برخی از 
کالاهای چینی از جمله خودروهای برقی که مدتی است 
در روابط تجاری دومین اقتصاد بزرگ دنیا با غرب چالش 
به وجود آورده، اعلام کرد که گویا برخی در واشنگتن عقل 

خود را از دست داده‌اند.
به گزارش رویترز، وانگ یی وزیر خارجه چین امروز 
چهارشنبه گفت که اقدام آمریکا برای افزایش تعرفه‌ها 
بر کالاهای چینی یک نمونه بارز از قلدری است و نشان 
می‌دهد که برخی افراد در آمریکا عقل خود را از دست 
داده‌اند. وانگ یی در اینباره تاکید کرد: مانع تراشی برای 
چین ثابت نمی‌کند که واشنگتن قوی است بلکه برعکس 
نشان می‌دهد که ایالات متحده اعتماد به نفس خود را از 

دست داده و از کار افتاده است.
روز گذشته کاخ سفید در بیانیه‌ای از افزایش شدید وضع 
تعرفه واردات بر بسیاری از کالاهای چینی با هدف مقابله 
با آنچه خطرات غیرقابل قبول برای امنیت اقتصادی آمریکا 

عنوان شده، خبر داد.
واشنگتن از افزایش شدید تعرفه‌ها بر کالاهای وارداتی 
از چین شامل خودروهای برقی، تراشه‌های رایانه‌ای و 
محصولات پزشکی رونمایی کرد و تعرفه ۲۵ درصدی 
واردات خودروهای برقی از چین را ۴ برابر افزایش داد؛ 
اقدامی که گفته می‌شود با هدف جلب نظر رای‌دهندگانی 

باشد که از سیاست‌های اقتصادی وی ناراضی هستند.
براساس اعلام کاخ سفید، این اقدام بر ۱۸ میلیارد دلار 
کالاهای وارداتی از چین از جمله فولاد و آلومینیوم، 
نیمه‌هادی‌ها، باتری‌ها، مواد معدنی مهم و کلیدی و 

صفحات خورشیدی تاثیر می‌گذارد.

اکونومیک

دیپلماتیک
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اتمی  انرژی  بین‌المللی  مدیرکل آژانس 
با اشاره به مذاکرات فشرده با ایران 
برای تهیه پیش‌نویس تعاملات آینده 
دو طرف و نحوه اجرای بیانیه مشترک 
تمامی  در خصوص حل‌وفصل  مارس   ۴
موضوعات باقیمانده بین تهران و 
آژانس، تصریح کرد: این بیانیه به اندازه 
کافی خوب است و ما به هیچ چیز 

دیگری نیاز نداریم.
»رافائل گروسی« در گفت‌وگو با نشریه 
گاردین عنوان کرد که مقام‌های آژانس در 
تلاش هستند تا پیش از برگزاری نشست دور 
آتی شورای حکام، رایزنی‌های خود برای تهیه 

پیش نویس را به نتیجه برسانند.
او گفت: »سعی می‌کنم از کارت‌هایی که در 

اختیار دارم بهترین استفاده را ببرم و روند 
مفیدی داشته باشم. به نظر من این نه تنها 
مفید، بلکه ضروری است، مگر اینکه بخواهید 

به جنگ یا چیزی شبیه به آن بروید.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
عین حال تصریح کرد: »مایلم تاکید کنم که 
در حال مذاکره درباره سند یا توافق )با ایران( 
نیستیم. بیانیه مشترک سال ۲۰۲۳ به اندازه 
کافی خوب است. ما به هیچ چیز دیگری نیاز 

نداریم.«
گفتنی است، هفته گذشته مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی به منظور شرکت و 
سخنرانی در کنفرانس علوم و فنون هسته‌ای 
ایران و البته دیدار با برخی از مقامات 
کشورمان سفری به تهران و اصفهان داشت.

در این سفر و مذاکرات، مقرر شد تا توافق 
مشترک مارس )اسفند ۱۴۰۱( که در جریان 
یکی از سفرهای گروسی به ایران به دست 
آمد مبنای تعامل و همکاری دو سویه باشد 
و برای تهیه پیش‌نویس تداوم تعاملات 
بر مبنای بیانیه مشترک مارس، مذاکرات 
معاونان سازمان انرژی اتمی کشورمان و 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آغاز شد.
ایران و آژانس تاش دارند تا پیش از ارائه 
گزارش دوره‌ای مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به شورای حکام در هفتم خرداد 
سال‌جاری، رایزنی‌های خود برای تهیه پیش 

نویس را به نتیجه برسانند.
به همین دلیل احتمال می‌رود حتی در 
روزهای آتی، تهران شاهد حضور برخی 

مقام‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی جهت 
رایزنی بیشتر در خصوص پیش نویس یاد 

شده باشد.
بر اساس این پیش نویس از این پس 
فعالیت‌ها و همکاری‌های ایران و آژانس 
در سه بخش دنبال خواهد شد. بخش اول 
موارد گذشته است که در سند برجام در 
قالب پرونده پی.ام.دی )ابعاد احتمالی نظامی 
برنامه هسته ای ایران( بسته شده بود. در این 
بخش، موضوع مهم دو مکان باقیمانده و راه 
حل نهایی کردن این پرونده ساختگی مورد 

مذاکره قرار می‌گیرد.
واکنش به احتمال تغییر دکترین 

هسته ای ایران
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
بخش دیگری از این گفت‌وگو به سخنان 
»کمال خرازی« رئیس شورای راهبردی 
روابط خارجی درباره احتمال تغییر دکترین 
هسته ای ایران در صورت تهدید موجودیت 
ایران واکنش نشان داد و مدعی شد که این 

سخنان را جدی تلقی می‌کند.
خرازی پیشتر در مصاحبه با شبکه الجزیره 
قطر تصریح کرد: در صورتی که رژیم 
صهیونیستی جسارت کند و به تاسیسات 
هسته ای ایران لطمه بزند، سطح بازدارندگی 
ما متفاوت خواهد شد و اگر موجودیت ایران 
تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته‌ای خود 

را تغییر دهیم.
وی در این مصاحبه، به سوالات متعددی 
از جمله در خصوص تحولات غزه، تغییرات 
ژئوپلیتیک در سطح منطقه به واسطه این 
جنگ و عملیات »وعده صادق« و همچنین 
تغییر نظم جهانی به سوی جهان چند قطبی 

پاسخ داده است.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادعا 
کرد: گفت‌وگوهای بی‌پرده درباره سلاح‌های 
هسته‌ای برای من بسیار جدی است و 

به‌نظرم باید متوقف شود. 
ما در حال نزدیک‌تر شدن به موقعیتی 
هستیم که یک علامت سوال بزرگ در مورد 
اینکه آنها چه می‌کنند و چرا این کار را انجام 

می‌دهند وجود دارد.
وی در همین حال تداوم تعاملات با ایران را 
حائز اهمیت خواند و گفت: »من همواره گفته 
ام که بدون تعامل معنادار و اینکه ما بتوانیم 
ظرفیت دید بیشتر در ایران داشته باشیم، 
توانایی من برای تضمین ماهیت صلح‌آمیز 

برنامه هسته ای ایران محدود می‌شود.«
 گروسی با تکرار ادعاهای سیاسی و تحریک 
آمیز مدعی شد که اگر آژانس نتواند درباره 
ماهیت صلح آمیز برنامه اتمی ایران ضمانت 
دهد »جامعه بین‌المللی باید با این واقعیت 
دست و پنجه نرم کند که ما نمی‌دانیم ایران 
چه چیزی ممکن است داشته باشد یا نداشته 
باشد و کشورها بر این اساس نتیجه‌گیری 

خواهند کرد.«

رئیس جمهور  پوتین  ولادیمیر  سفر 
روسیه به پکن امروز )پنج شنبه(  در 
پس  مسکو  که  می‌شود  انجام  حالی 
از شروع جنگ اوکراین و به تبع آن 
بلوک  تحریم‌های گسترده  با  رویارویی 
غرب، به افزایش روابط اقتصادی بیشتر 
با پکن روی آورده است؛ تحکیم و 
تقویت شرایط موجود را می‌توان در 

چشم‌انداز این سفر دید.
سفر ولادیمیر پوتین به پکن یکی دیگر از 
نشانه‌های آشکار نزدیکی فعلی روسیه و 
چین است.با ورود پوتین به پکن در روز 
۱۶ مه )امروز( این دو رئیس جمهور برای 
چهل و سومین بار با یکدیگر دیدار خواهند 
کرد درحالیکه در آن سو، جنگ در اوکراین 
وضعیت بحرانی‌ به خود گرفته است. روسیه 
به شریک مهمتری برای چین بمنظور مقابله 
با قدرت آمریکا تبدیل شده است در کنار 
اینکه روابط اقتصادی طرفین قوی‌تر شده، 
نشانه‌هایی هم از تعمیق پیوندهای نظامی 
وجود دارد.سفر پوتین درحالی صورت 
می‌گیرد که در این ماه آمریکا دو بار تحریم‌ها 
علیه تجارت چین و روسیه را تشدید کرده 
است. همچنین دیدار پوتین با شی چند ماه 
قبل از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و در 
حالی صورت می‌گیرد که واکنش‌های شدید 
بین‌المللی به دلیل حمایت ایالات متحده از 
جنگ رژیم صهیونیستی در غزه مشاهده 

می‌شود.

تحریم غرب و فشار جنگ به روسیه
این سفر برای پوتین از نظر اقتصادی اهمیت 
بسیاری دارد چرا که اقتصاد دوران جنگ 
روسیه همچنان با تحریم‌هایی از سوی 
غرب به ویژه آمریکا همراه است. برای شی، 
که به تازگی از یک سفر اروپایی )فرانسه، 
مجارستان و صربستان( بازگشته است، این 
دیدار فرصتی است تا نشان دهد اتحادش با 
پوتین توانایی وی را برای تعامل با غرب از 
بین نبرده است بلکه پکن را به یک حلقه 
اتصال به این دو تبدیل کرده است.پوتین در 
گفت وگویی با خبرگزاری شینهوا که امروز 
چهارشنبه پیش از سفرش منتشر شد، از 
»چشم انداز عالی« مشارکت پکن و مسکو 
و تلاش‌های مشترک آنها برای »تقویت 

حاکمیت، حفاظت از تمامیت ارضی و 
امنیت« استقبال کرد.

پوتین خاطر نشان کرد: هدف رهبران تعمیق 
همکاری در »صنعت و فناوری پیشرفته، فضا 
و استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای، هوش 
مصنوعی، انرژی‌های تجدید پذیر و سایر 

بخش‌های نوآورانه« است.
چراغ سبز پکن

روزنامه نیویورک تایمز نوشت: چین به‌عنوان 
مهم‌ترین شریک روسیه، یک راه فرار برای 
تمام مشکلات اقتصادی مسکو فراهم 
می‌کند. در سال ۲۰۲۳، تجارت روسیه با 
چین به رکورد ۲۴۰.۱ میلیارد دلار رسید 
که بیش از ۶۰ درصد بیشتر از میزان قبل 
از جنگ اوکراین بود. چین ۳۰ درصد از 

صادرات روسیه و نزدیک به ۴۰ درصد از 
واردات آن را به خود اختصاص داده بود.

بر اساس این گزارش، قبل از جنگ، تجارت 
روسیه با اتحادیه اروپا دو برابر رابطه تجاری 
با چین بود اما در حال حاضر این میزان به 
کمتر از نصف رسیده است. یوان چین، نه 
دلار یا یورو، در حال حاضر ارز اصلی مورد 
استفاده برای تجارت بین دو کشور است، و 
آن را تبدیل به پرمعامله‌ترین ارز در بورس 
اوراق بهادار مسکو و ابزاری برای پس‌انداز 
کرده است. محصولات چینی در همه جای 
روسیه موجود هستند و بیش از نیم میلیون 
خودروی فروخته شده در این کشور در 
سال گذشته ساخت چین بودند. شش برند 
برتر خودروی خارجی در روسیه، با توجه 
به خروج شرکت‌های غربی، اکنون همگی 
چینی هستند. داستان مشابهی برای بازار 
گوشی‌های هوشمند نیز وجود دارد، جایی 
که شیائومی و تکنو چین، اپل و سامسونگ 
را از دور خارج کردند. لوازم خانگی و بسیاری 
از اقلام کاربردی دیگر هم تحت الشعاع این 
مساله هستند. نیویورک تایمز این تغییرات 
را »اساسی« می‌داند و می‌نویسد: حتی در 
دوران تزار، روسیه کالاهای خود را به اروپا 
می‌فرستاد و به واردات کالاهای تولیدی از 
غرب متکی بود. الیگارش‌های روسیه که 
در فهرست سیاه اکثر کشورهای غربی قرار 
گرفته‌اند، مجبور شده‌اند خود را با واقعیت 

جدید وفق دهند. 

گروسی اذعان کرد

جدیت ایران و آژانس برای حل اختلافات 

حساب و کتاب پوتین روی قدرت اقتصادی چین

غلبه قدرت یمن بر آمریکا نقشه آمریکا برای فردای جنگ غزه
ناتوانی آمریکا در توقف حملات انصارالله یمن به کشتی‌های مرتبط با رژیم 
صهیونیستی در دریای سرخ سندی دیگری برای اثبات شکست سیاست‌های 
واشنگتن بوده و نشان می‌دهد آمریکا باید قدرت خود و رقبایش را با واقع‌بینی 

بیشتری ارزیابی کند.
روزنامه انگلیسی در گزارشی به شرح ناتوانی آمریکا در مقابله با حملات ارتش یمن 
پرداخت و این را نشانه‌ای از شکست سیاست‌های اشتباه واشنگتن در قبال دیگر 

کشورهای جهان دانست.
به گزارش تلگراف، سیاستمداران آمریکایی از هر نگرش و حزبی که باشند، مدام از این 
سخن می‌گویند که آمریکا در سرتاسر جهان نفوذ بسیار عمیقی دارد و آن را کشوری 
می‌دانند که اگر نباشد، دنیا چیزی کم دارد! آمریکا یک‌چهارم تولید ناخالص داخلی جهان 
را به خود اختصاص داده است. ارتش این کشور در صدر فهرست دریافت‌کنندگان بودجه 
نظامی قرار دارد و مجموع بودجه نظامی ۹ کشور بعدی در این فهرست باز هم از بودجه 

نظامی ایالات متحده کمتر است.
این کشور همچنین نفوذ فراوانی در بازرگانی بین‌المللی دارد و ۵۸ درصد از ذخایر 
ارزی جهان به دلار آمریکاست. واشنگتن همچنین نفوذ بسیار زیادی در نهادهای مالی 
بین‌المللی مانند بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول دارد و متحدان قدرتمندی هم 
برای خود برگزیده است. بااین‌حال، روزنامه انگلیسی گزارش داد سیاستمداران آمریکا 
متوجه نیستند که قدرت لزوماً به معنای نفوذ و سلطه نامحدود نیست. معماران سیاست 
خارجه آمریکا به‌اشتباه فکر می‌کنند ایالات متحده قدرتی برتر است که می‌تواند عزم و 

خواست خود را به هر طریقی شده بر دوستان و دشمنان تحمیل کند.

رسانه انگلیسی گزارش داد ایالات متحده می‌خواهد کشورهای عربی پس از 
جنگ در کنترل غزه حضور داشته باشند و تا وقتی یک نهاد فلسطینی روی کار 

بیاید، رشته امور را در دست بگیرند.
به گفته فایننشال تایمز مقامات غرب و کشورهای عربی، ایالات متحده این مسئله را با 
کشورهای عرب منطقه در میان گذاشته است و مصر، امارات و مراکش در حال بررسی 
این پیشنهاد هستند، اما گفته‌اند این طرح را به شرطی می‌پذیرند که آمریکا وجود کشور 

مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد.
یک مقام غربی به فایننشال تایمز گفت: »کشورهای عربی گفته‌اند که طرح مدیریت 
غزه باید با رهبری آمریکا صورت گیرد و اکنون واشنگتن سعی دارد این کار را بدون 
استقرار نظامیان خود در غزه انجام دهد. سه کشور مصر، امارات و مراکش در این باره 
رایزنی کرده‌اند، اما تاکید دارند که آمریکا باید در وهله اول کشور فلسطین را به رسمیت 

بشناسد.«
به گزارش فایننشال تایمز، دیگر کشورهای عربی مانند عربستان سعودی با پیشنهاد اعزام 
نیروی نظامی به غزه مخالفت کرده‌اند، زیرا هم نگران این هستند که فلسطینیان آن‌ها 
را به چشم همدستان رژیم صهیونیستی نگاه کنند و هم از اقدامات احتمالی حماس بعد 

از جنگ هراس دارند.
بااین‌همه، این کشورها هم رفته‌رفته با طرح استقرار نیروهای بین‌المللی حافظ صلح 
در غزه موافقت کرده‌اند، زیرا غرب و کشورهای عربی هنوز نتوانسته‌اند راهکاری جامع 
و قابل‌اتکا برای مدیریت اوضاع غزه بعد از جنگ ارائه دهند؛ راهکاری که نظامیان 

صهیونیست در آن نقشی نداشته باشند.

التهاب در منطقه  »نیوکالدونیای« فرانسه
در جریان تظاهراتی که پس از تصویب یک قانون جدید انتخاباتی از سوی 
پاریس برای برگزاری انتخابات در نیوکالدونیا به عنوان یکی از جزایر تحت 

حاکمیت فرانسه برگزار شد، سه نفر کشته و ۱۳۰ نفر دیگر دستگیر شدند.
به گزارش روزنامه گاردین، این حادثه در گرماگرم ناآرامی‌ها بر سر طرح افزایش 
تعداد اتباع فرانسوی واجد شرایط رای دادن در نیوکالدونیا )مجموعه جزایر 

تحت حاکمیت فرانسه در اقیانوس آرام( رخ داده است.
گفته می‌شود در پی تداوم این ناآرامی‌ها مدارس و مغازه‌ها امروز چهارشنبه 
همچنان تعطیل هستند و معترضان به تصویب تغییرات در قوانین رای‌گیری 

در این جزیره، به تظاهرات ادامه می‌دهند.
لوئیس ماپو یکی از مقامات نیوکالدونیا در این زمینه اعلام کرد: سه کشته این 

اعتراض‌ها، جوانان بومی بوده اند.
اعتراضات در این جزیره از یک هفته پیش و پس از تصویب قانونی آغاز شد که 
براساس آن ساکنان فرانسوی نیوکالدونیا که ۱۰ سال در آنجا ساکن بوده اند، 
می‌توانند در انتخابات رای دهند؛ اقدامی که برخی رهبران محلی نگران کمرنگ 

شدن نقش اهالی این جزیره در مقایسه با فرانسوی‌ها هستند.
اعتراضات علیه این تغییرات از دوشنبه شب به خشونت کشیده شد و تیراندازی 
به سمت نیروهای امنیتی، آتش زدن وسایل نقلیه و غارت مغازه‌ها به بدترین 

ناآرامی که این جزیره از سال ۱۹۸۰ به این سو دیده است، تبدیل شد.

استراتژیک

اسلامی:‌ 

تنها دو مسئله بین ایران و آژانس باقی مانده است
»محمد اسامی« رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه جلسه 
دولت هیات دولت در جمع خبرنگاران، در واکنش به مقاله روزنامه 
لوموند فرانسه درباره شایعه خرید کیک زرد جمهوری اسلامی ایران 
از کشور نیجریه، بدون هر نوع توضیحی، گفت: باید بگویید منبع 
خبرش کجاست.  وی در ادامه با اشاره به اینکه هفته گذشته اولین 
کنفرانس علوم و فنون هسته‌ای با حضور 22 کشور، 650 مقاله 
ارسالی و 420 مقاله پذیرش شده، در اصفهان برگزار شد، ادامه 
داد: تراز علمی همه مقالات بالا بود، اما 420 مقاله قابلیت ارائه به 
کنفرانس را داشت. کارگروه‌های کنفرانس حدود 100 سخنرانی 
برگزار کردند. اسامی اظهار کرد: برای اولین بار صدای مظلومیت 
برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی را به شیوه‌ای کاملا حرفه‌ای به 
گوش مردم در اقصی نقاط جهان رساندیم. انجمن هسته‌ای کشور 

کنفرانس مذکور را به صورت دوسالانه برگزار خواهد کرد.
رییس سازمان انرژی اتمی به حضور رییس آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در کنفرانس علوم و فنون هسته‌ای ایران اشاره کرد و ادامه 

داد: نکته مهم حضور آقای گروسی در این کنفرانس این بود که 
جمهوری اسلامی ایران یک ظرفیت بومی و گسترده در بخش‌های 

مختلف علوم و فنون هسته‌ای دارد که قابل ارائه به جهان است.
وی با تشریح نتیجه مذاکراتش با گروسی، گفت: علاوه بر مفاد 
بیانیه مشترک اسفند 1401، حدود نیمی از موارد باقی مانده 
کشورمان با آژانس حل و فصل شد. دو مسئله باقی مانده هم در 
فرآیند حل و فصل قرار دارد. طبق برنامه توافق شده، معاونان دو 

طرف در حال تعامل و گفت‌وگو هستند.
اسلامی گفت: مذاکره درباره برجام برای رفع تحریم‌های اقتصادی 
مذاکراتی سیاسی مربوط به مقامات سیاسی و دیپلماتیک دو طرف 

است و ربطی به گفت‌وگوهای ما با آژانس ندارد.
رییس سازمان انرژی اتمی با اشاره به سخنان گروسی مبنی بر 
احتمال شکل‌گیری فضای جدید با ایران، گفت: بله منظور ایشان 
عملیاتی شدن همان سه پاراگرافی است که در بیانیه مشترک 

اسفند 1401، بین طرفین به امضاء رسید.

قزاقستان میزبان 
وزرای خارجه سازمان شانگهای

نشست عادی شورای وزیران امور خارجه سازمان همکاری 
شانگهای که جمهوری اسلامی ایران نیز عضو رسمی آن 
است در ۲۱ مه )اول خرداد( در آستانه پایتخت قزاقستان 

برگزار می‌شود.
به گزارش خبرگزاری خاور تاجیکستان، در این مراسم 
وزیران خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، 
دبیرکل سازمان همکاری شانگهای و مدیر کمیته اجرایی 
ساختار منطقه‌ای ضدتروریسم این سازمان حضور خواهند 

داشت.
یکی از موضوعات اصلی در دستور کار این نشست، آماده 
سازی و محتوای جامع نشست شورای سران کشورهای 
عضو سازمان همکاری شانگهای است که قرار است در 

ژوئیه ۲۰۲۴ )تیر ۱۴۰۳( برگزار شود.
روسای هیأت‌ها در مورد اوضاع بین‌المللی و منطقه‌ای، 
مسائل امنیتی و توسعه همکاری‌ها در چارچوب سازمان 
همکاری شانگهای در زمینه‌های سیاسی، تجاری، 

اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه تبادل نظر خواهند کرد.
در این نشست قرار است تصمیماتی در خصوص اسناد 

نهایی اجلاس آتی سازمان اتخاذ شود.

حکم به آزادی با وثیقه عمران خان
دادگاه عالی پایتخت پاکستان حکم حبس »عمران‌ خان« 
نخست وزیر برکنار شده این کشور در پرونده فساد مالی 
‌۱۹۰ میلیون پوند را تعلیق و دستور آزادی وی را با قرار 

وثیقه صادر کرد.
به گزارش داون، قاضی عامر فاروق رئیس دادگاه عالی 
اسام‌آباد امروز در جلسه رسیدگی به دادخواست عمران‌ 
خان برای لغو حکم حبسش در پرونده اتهامی فسادمالی 
موسوم به »پرونده ۱۹۰ میلیون پوند« رای دادگاه را اعلام 

کرد.
رئیس دادگاه با تعلیق حکم حبس نخست وزیر برکنار شده 
پاکستان دستور آزادی وی با قرار وثیقه را صادر کرد. با 
وجود قرار وثیقه برای آزادی عمران خان برای وی در ۲ 
پرونده دیگر احتمال حبس وجود دارد و باید در زندان 

بماند.
پرونده فسادمالی ‌۱۹۰ میلیون پوند درخصوص بخشی از 
اتهاماتی است که گفته شده عمران‌ خان در زمان نخست 
وزیری خود بدون طی مراحل قانونی این پول را به نفع یک 
تاجر ثروتمند پاکستانی دریافت و با این اقدام قوانین کشور 

را نقض کرده است.
اواسط بهمن سال گذشته عمران‌ خان و همسرش در 
پرونده فسادمالی به تحمل ۱۴ سال حبس محکوم شدند. 
در عین حال، نخست وزیر سابق پاکستان به جرم افشای 
اسرار محرمانه کشور به تحمل ۱۰ سال حبس محکوم 

شدند و هم اکنون در زندان بسر می‌برد.

دیپلماتیک

رویداد


